
   

     Comune di 

      CUMIGNANO SUL NAVIGLIO 
     Provincia Di Cremona 

 

 

 

Via Roma, 5 – 26020 Cumignano Sul Naviglio – C.F. E P.I.: 00310050190 

Telefono 0374-71133  Telefax: 0374-71203   

e-mail: info@comune.cumignano.cr.it                    pec: pec@pec.comune.cumignano.cr.it 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 3/2025 

 

Oggetto: ISTITUZIONE DIVIETO DI TRANSITO E DI SOSTA CON RIMOZIONE 

FORZATA PER I VEICOLI IN VIA MAZZINI, DALL’INCROCIO CON VIA ROMA (nei 

pressi del civico 5) FINO ALLA PIAZZOLA ECOLOGICA.  

 

I L  S I N D AC O  
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale N. 12 del 17 aprile 2024 Esame ed 

approvazione del progetto esecutivo relativo ai lavori di "Messa in sicurezza della strada: Via 

Giuseppe Mazzini" - CUP: D45F24000350001.; 

DATO ATTO che i lavori sono stati appaltati, con Determinazione N. 30 del 09.05.2024, alla 

Colombi Costruzioni s.r.l., con sede a Genivolta (CR) in Via Casa Colombi, C.F. e P.IVA 

01027590197; 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’istituzione di divieto di transito e di sosta con 

rimozione forzata per i veicoli in Via Mazzini, dall’incrocio con Via Roma (nei pressi del civico 5) 

fino alla piazzola ecologica, al fine di consentire l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza 

previsti nel progetto, per il periodo dalle ore 7.00 fino alle ore 18.00 del 14.10.2025 e comunque 

fino al termine dei lavori; 

RITENUTO pertanto di istituire il divieto di sosta con rimozione forzata su esposto per garantire la 

sicurezza delle persone e delle cose oltre alla regolare esecuzione dei lavori programmati; 

VISTI:  

• gli articoli 5, 6, 7 e 21 del D.Lgs. 30 aprile 1992, N. 285 (nuovo Codice della Strada) e 

successive modificazioni ed integrazioni, nonché il relativo regolamento di esecuzione; 

• il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10 luglio 2002 (G.U. N. 226 

del 26 settembre 2002); 

• il Decreto Interministeriale del 22 gennaio 2019 Individuazione delle procedure di revisione, 

integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si 

svolgono in presenza di traffico veicolare (G.U. N. 37 del 13 febbraio 2019); 

VISTO l’articolo 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000, N. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

O R D I N A  

➢ l’ISTITUZIONE DI DIVIETO DI TRANSITO E DI SOSTA CON RIMOZIONE 

FORZATA per i veicoli in Via Via Mazzini, dall’incrocio con Via Roma (nei pressi del 

civico 5) fino alla piazzola ecologica, onde consentire l’esecuzione dei lavori in premessa 



descritti dalle ore 7.00 fino alle ore 18.00 del 14.10.2025 e comunque fino al termine dei 

lavori stessi. 

La posa dei segnali di preavviso cantiere, dei segnali di divieto di sosta con rimozione forzata, e 

quant’altro sarà necessario, anche su indicazione del Servizio Intercomunale di Polizia Locale, è a 

cura e spese dell’impresa esecutrice dei lavori e dovrà essere esposto prima dell’inizio effettivo dei 

lavori stessi, ai sensi degli articoli da 30 a 43 del D.P.R. 16 dicembre 1992, N. 495 e successive 

modificazioni e integrazioni. 

Sarà obbligo dell’impresa esecutrice dei lavori effettuare la continua sorveglianza del cantiere per 

garantire l’esecuzione dei lavori in condizioni di sicurezza, anche ai fini della circolazione stradale. 

La ditta esecutrice dei lavori resterà responsabile in solido con eventuali ditte autorizzate o 

subappaltatrici, dei lavori stessi, della posa e del mantenimento della segnaletica in 

conformità con quanto sopra disposto. 

All’ultimazione dei lavori, od allo scadere della presente ordinanza, tutta la segnaletica temporanea 

relativa alla chiusura dovrà essere tempestivamente rimossa, con l'immediato ripristino della 

segnaletica ordinaria di preavviso e direzione, eventualmente oscurata a causa dei lavori. 

I segnali temporanei predisposti in ottemperanza del presente provvedimento dovranno essere 

posizionati senza arrecare danno alla strada e agli utenti della stessa e mantenendo la visibilità per i 

segnali permanenti. 

I segnali permanenti eventualmente in contrasto con quelli temporanei dovranno essere rimossi o 

opportunamente occlusi. 

La presente ordinanza sarà resa nota agli utenti mediante la posa dei segnali previsti dal C.d.S. 

La presente ordinanza o copia conforme dovrà essere tenuta nel luogo dei lavori e dovrà essere 

presentata ad ogni richiesta dei funzionari, ufficiali o agenti addetti all’espletamento dei servizi di 

Polizia Stradale. 

Gli addetti all’espletamento dei Servizi di Polizia Stradale vigileranno sull’esecuzione della 

presente Ordinanza. 

D E M A N D A  

➢ al personale del Corpo di Polizia Locale la vigilanza, il controllo e la verifica del rispetto della 

presente Ordinanza, nonché l’adozione dei provvedimenti di loro competenza; 

➢ al Responsabile dell’Ufficio Tecnico l’adozione dei provvedimenti di propria competenza. 

I N F O R M A  

che avverso il presente provvedimento, a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, N. 

241, è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della Regione 

Lombardia, nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione della presente Ordinanza. 

In relazione a quanto disposto dall’art. 37, comma 3, del D.Lgs. 30 aprile 1992, N. 285, sempre nel 

termine di 60 giorni, può essere proposto ricorso, da chi vi abbia interesse alla apposizione della 

segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del D.P.R. 16 dicembre 1992, N. 495.  

D I S P O N E  I N F I N E  

che copia del presente provvedimento venga trasmesso a: 

➢ Ditta Colombi Costruzioni s.r.l.: colombicostruzioni@casellapec.info  



➢ Comando di Polizia Locale del Comune di Soncino: polizialocale@comune.soncino.cr.it 

➢ Provincia di Cremona: protocollo@provincia.cr.it 

➢ Stazione dei Carabinieri di Soncino: tcr31977@pec.carabinieri.it 

➢ Croce Verde di Soncino: info@croceverdesoncino.org 

che copia del presente Provvedimento sia: 

➢ pubblicato nell’Albo Pretorio del Comune di Cumignano sul Naviglio 

➢ pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Cumignano sul Naviglio 

Nel caso di violazione, troveranno applicazione le sanzioni previste dagli articoli 6 e 7 del D.Lgs. 

30 aprile 1992, N. 285 e successive modifiche e integrazioni. 

 

Cumignano sul Naviglio, lì 10.10.2025 

 

IL SINDACO 

Arch. Aldo Assandri 

mailto:polizialocale@comune.soncino.cr.it

		2025-10-10T07:04:36+0000
	ASSANDRI ALDO




